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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou a návrhem řešení pro řízení skladových procesů a od-

váděním výroby na základě zákaznických požadavků, prostřednictvím aplikace běžící na

mobilních terminálech, která pracuje v návaznosti na informační systém HELIOS Orange a

vychází z jeho datové a funkční základny. Práce obsahuje návrh pro řízení procesů na mate-

riálových, výrobních a expedičních skladech, on-line evidenci výrobních operací, odvádění

výroby a podporu pro provádění kontrol kvality.

Klíčová slova: WMS, MES, řízení skladových zásob, odvádění výroby, HELIOS Orange,

informační systém, mobilní terminál

ABSTRACT

Diploma thesis deals with analysis and design proposal of warehouse management and man-

ufacture execution based on customer requirements, via application running on mobile ter-

minals, which depends on information system HELIOS Orange. The application is based on

system data structure and functions. Thesis contains proposal of managing material, manu-

factury and expedition warehouses, on-line evidention of manufacturing operations, manu-

facture execution and support for quality checks.

Keywords: WMS, MES, warehouse management system, manufacturing execution system,

HELIOS Orange, information system, mobile terminal
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ÚVOD

Dostupnost a rozmanitost moderních informačních technologií umožňuje jejich využití a

aplikace na různorodé oblasti a odvětví, se kterými se každý z nás může v běžném životě

setkat. Pokud se na potenciál informačních technologií podíváme ze specifického pohledu

řízení podniku, zjistíme, že jejich použití může znamenat značné zefektivnění podnikových

procesů v různých oblastech napříč celým spektrem činností podniku jako je digitalizace

podnikových dat a zvýšení jejich dostupnosti, nástroje pro výkon a řízení firemních procesů,

evidence historických dat a jejich vyhodnocování a mnoho dalších.

S vývojem informačních technologií a vzrůstajícími požadavky z oblastí podniko-

vých procesů postupem času začaly vznikat ucelené systémy, které dnes nazýváme jako in-

formační systémy podniku. Tyto systémy zahrnují podporu pro řízení a správu jednotlivých

strategických procesů podniku jako je nákup a prodej, skladové hospodářství, řízení výroby,

účetnictví, správa finančních zdrojů, správa personálních zdrojů, controlling, workflow,

CRM a dalších přidružených evidencí.

Informační systémy se tak stávají páteřní datovou kostrou celého podniku. Dílčí ob-

lasti však často potřebují detailnější pokrytí vlastních procesů, kterými nemusí informační

systém disponovat. Z tohoto důvodu existují rozšiřující návazná řešení, pokrývající speci-

fické a detailní požadavky jednotlivých oblastí podnikových procesů. Tato návazná řešení

se však ve své podstatě nesnaží nahradit základní řešení dané oblasti v rámci informačního

systému, snaží se se o jeho napojení/přidružení a poskytnutí rozšíření informačního systému

s využitím jeho základní datové evidence. Tímto je zajištěna kompatibilita návazného řešení

s datovým tokem informací, které prochází napříč celým podnikem a jsou v souladu s pr-

votní koncepcí informačního systému.

Mezi taková návazná řešení je možné zařadit i systémy pro řízení skladových zásob

(systémy WMS) a odvádění výroby (systémy MES), jejichž návrh nasazení v souladu s pro-

cesními požadavky podniku je předmětem této práce. Stejně tak, jako se od sebe liší jednot-

livé podniky a jejich procesy je nutné uvažovat i různorodost informačních systémů a jejich

návazných řešení, které musí být modifikovány tak, aby pokrývaly procesy daného podniku,

který ses jej rozhodl využívat.

Cílem diplomové práce je vytvoření návrhu řešení skladové evidence a sběru dat prostřed-

nictvím návazných systémů Gatema WMS a Gatema MES informačního systému Helios
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Orange na základě zákaznických požadavků, u kterých je žádoucí provádění veškeré evi-

dence skladových zásob v manipulačních (logistických) jednotkách.

Jedná se o návrh řešení, který bude podkladem pro implementaci rozšíření funkcionalit sys-

témů Gatema WMS a Gatema MES podporující evidenci skladových procesů za použití ma-

nipulačních jednotek. Návrh řešení musí být komplexní a pokrývat veškerou skladovou ope-

rativu a potřebné výrobní evidence.

Součástí návrhu řešení bude také propojení systému Gatema WMS s řídícím systémem za-

kladačového systémového vozíku VNA, který slouží k částečně autonomnímu zaskladňo-

vání zboží do vysokých regálových systémů.

Řešené téma diplomové práce jsem si zvolil na základě potřeb mého současného zaměstna-

vatele Gatema a.s., kde v rámci své pracovní pozice analytika zmiňovaných návazných ře-

šení pro řízení skladových zásob a sběru dat z výroby mám možnost pracovat na rozšíření

těchto návazných řešení o problematiku evidence zboží v manipulačních jednotkách a zajiš-

tění a provedení reálné implementace těchto rozšířených řešení u vybraných zákazníků.

Samotná diplomová práce se sestává z teoretické a praktické části.

Teoretická část práce zahrnuje seznámení čtenáře práce s řešenou problematikou a konkrét-

ními použitými nástroji. Dále jsou v této část uvedeny konkurenční softwary, pro které je

provedeno porovnání na základě několika stěžejních parametrů.

Praktická část práce obsahuje popis požadovaných skladových a výrobních procesů a poža-

davků na jejich evidenci zjištěných v rámci analýzy zákaznických požadavků, které je nutné

pokrýt v návrhu řešení systému WMS a MES. Na základě těchto definovaných požadavků

je dále proveden návrh řešení, který popisuje řešení jednotlivých požadavků za použití sys-

témů Gatema WMS a Gatema MES. V závěru praktické části jsou definovány přínosy nasa-

zení těchto systémů do reálné praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEHLED APLIKOVANÝCH SYSTÉMŮ

Problematika řízení skladových zásob, online evidence výrobních dat a odvádění výrobních

úkonů předpokládá využití existujících informačních systémů, jakožto datové či funkční zá-

kladny. Tyto informační systémy či ERP systémy, které jsou v dnešní době již ve většině

podniků více čí méně kvalitně zastoupeny jsou pak výchozím bodem pro budování speciali-

zovaných systémů zaměřujících se na řešení dílčích procesů jako je právě řízení skladových

zásob nebo online sběr dat z výroby.

Součástí této kapitoly je uvedení do problematiky informačních systémů, systémů pro řízení

skladových zásob, systémů pro sběr výrobních dat a specifikace systémů, které budou vyu-

žity pro řešení problematiky této práce.

1.1 ERP systémy a informační systémy

Současné přístupy k modernímu řízení podniku se neobejdou bez použití systémů poskytu-

jících nástroje pro efektivní evidenci podnikových dat, řízení podnikových procesů, vyhod-

nocování a predikce.

Dle práce Sodomky a Klčové [21] je podnikový informační systém (ERP systém) vytvářen

lidmi, kteří prostřednictvím dostupných technologických prostředků (softwarových a hard-

warových) a stanovené metodiky zpracovávají podniková data a vytvářejí z nich informační

a znalostní bázi organizace sloužící k řízení podnikových procesů, manažerskému rozhodo-

vání a správě podnikové agendy.

Podstatou ERP systémů a informační systémů je poskytnou jejich uživatelům nástroj, který

umožňuje řešit veškerou podnikovou problematiku v rámci jediné aplikace (systému). Zá-

kladním principem těchto systémů je použití jediné databáze pro evidenci veškerých podni-

kových dat. To umožňuje jejich dostupnost v jednotlivých systémových agendách řešící dílčí

podnikové procesy bez nutnosti duplikace takových dat. Díky této koncepci jsou pak data

v rámci těchto systémů navzájem integrované a v každém okamžiku v jednotlivých agen-

dách odráží aktuální stav (hodnotu) evidovaných informací (například na obchodním oddě-

lení dojde k vystavení objednávky na dodávku materiálu potřebného pro výrobu, v tento

okamžik je schopna obsluha výroby identifikovat termín naskladnění potřebného materiálu

a přehodnotit tak frontu zaplánované výroby).

ERP systémy a informační systémy jsou vzhledem k rozsáhlosti možných podnikových pro-

cesů a oblastí, které je možné v rámci jednotlivých podniků potřebné řešit postaveny na
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modulárním přístupu. Princip modulárního přístupu řešení těchto systémů je znázorněn na

obrázku Obrázek 1 – Modularita ERP systému.

ZÁKLADNÍ ČÍSELNÍKY

MODULÁRNÍ ROZŠÍŘENÍ

JÁDRO SYSTÉMU

Obrázek 1 – Modularita ERP systému

Jádro systému

• obsahuje základní funkční prvky, které definují samotný systém a jeho chování


[…]


zrychlení manipulace s manipulačními jednotkami v rámci regálových systémů. Využití au-

tomatizovaného řízení systémového vozíku na základě pokynů systému WMS eliminuje do-

hledávání požadované skladové pozice obsluhou a umožňuje rychlejší pohyb manipulačního

vozíku než při ručním řízení systémového vozíku.

5.1.7 Systémové řízení skladových procesů

Průběhy jednotlivých skladových procesů, které pokrývají jednotlivé funkcionality systému

Gatema WMS, jsou díky využití řídícího systému jednodušší pro zaučení nových pracovní-

kům případně sezónních brigádníků. Obsluha je jednotlivými procesy vedena systémem Ga-

tema WMS a obsluha nemusí mít dokonalou znalost o prováděných skladových procesech,

a přesto chybovost takových pracovníků je ihned po nástupu na velmi nízkém procentu.

5.2 Oblast finančních úspor

5.2.1 Redukce potřebných pracovníků

Se zavedením řízeného procesu skladových operací se snižuje časová náročnost na prová-

dění jednotlivých skladových operací (zejména díky optimalizaci skladových procesů, vyu-

žití systému WMS pro řízení skladových operací, snížení chybovosti díky kontrolám, pře-

vedení vybraných operativ na výpočetní schopnosti systému, atd.). Po nasazení systému
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WMS do provozu je možné v průběhu času redukovat potřebnou pracovní sílu pro obsluhu

skladových procesů.

Další redukce potřebných pracovníků lze očekávat v rámci výrobních procesů. Díky sběru

dat prostřednictvím systému MES je možné identifikovat nevýkonné pracovníky, které lze

nahradit menším počtem výkonnějších pracovníků.

Redukce potřebných pracovních sil má za následek finanční úsporu na vyplácených mzdách

pracovníků.

5.2.2 Snížení počtu odběratelských reklamací

Díky zavedení procesů řízené kontroly kvality vstupních materiálů, průběžných kontrol

v rámci výroby a řízené expedice lze očekávat snížení řešení odběratelských reklamací ply-

noucích z nekvality dodávaných výrobků nebo nesprávně dodaného zboží.

5.2.3 Zefektivnění výrobních procesů

Na základě posbíraných dat z výrobních procesů prostřednictvím systému MES je možné

provést vyhodnocený jednotlivých výrobních procesů/postupů a provést jejich optimalizaci.

Optimalizace výrobních procesů má za následek snížení potřebného času na vyrobení hoto-

vého výrobku, snížení poruchovosti strojů, snížení prostojů a technologických pauz a pří-

padně zvýšení produktivity.
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ZÁVĚR

Řešení systémového řízení skladových zásob a sběr výrobních dat jsou v dnešní době nepo-

stradatelnými nástroji pro efektivní a systémové řízení stěžejních procesů zejména pro

střední a velké výrobní podniky, u nichž již není možné tyto procesy efektivně řídit lidským

elementem. Posbíraná výrobní data také slouží k provádění analýz a vyhodnocování dat je-

jichž výsledky vedou k zefektivnění výrobních procesů.

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření návrhu řešení pro řízení skladových zásob a evi-

denci výrobních dat na základě zákaznických požadavků prostřednictvím systému Gatema

WMS a Gatema MES. Jednalo se o návrh řešení, ve kterém budou v rámci těchto systémů

použity jako hlavní evidenční prvky manipulační jednotky, jejichž využití v zákaznických

řešeních nebylo doposud implementováno.

Základním předpokladem pro provedení návrhu řešení bylo získání obecného přehledu o

řešené problematice. V teoretické částí práce jsou proto definovány jednotlivé prvky řešení

na obecné úrovni a dále popsány konkrétní systémy, které byly pro řešení této problematiky

využity. Součástí teoretické části práce je dále průzkum konkurenčních řešení a jejich defi-

nice. Na základě zjištěných skutečností o konkurenčních systémech bylo provedeno vzá-

jemné srovnání dle klíčových systémových funkcionalit potřebných pro řešení problematiky

související s evidenci skladových zásob a evidenci výrobních dat na úrovni manipulačních

jednotek a základními požadavky na datovou evidenci.

V praktické části práce je jsou uvedeny zákaznické požadavky na jednotlivé procesy, které

musí navrhované řešení splňovat. Soupis těchto požadavků je výsledkem několika analyzač-

ních schůzek s klíčovými pracovníky podniků, ve kterých podnikové procesy vyžadují pro-

vádění veškeré evidence skladových zásob a výrobních dat po manipulačních jednotkách.

Na základě těchto identifikovaných požadavků byl vytvořen návrh na řešení uvedených zá-

kaznických procesů prostřednictvím systémů Gatema WMS a Gatema MES, které budou na

základě tohoto návrhu rozšířeny tak, aby pokrývaly specifikované zákaznické požadavky,

zejména v oblasti systémové operativy s manipulačními jednotkami.

Návrh řešení byl využit jako podklad pro programátorské práce na úpravách systému Ga-

tema WMS a Gatema MES.

Upravený systém Gatema WMS je již v plném rozsahu nasazen v podniku KOH-I-NOOR

Mladá Vožice a.s. zabývající se výrobou sprejových aplikátorů a rozprašovačů,
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aerosolových ventilů, spraycapů a sprejových víček. Součástí řešení systému WMS v tomto

podniku je i napojení na systémový vozík VNA a jeho řízení. Implementace systému Gatema

MES je v tomto podniku plánovaná na rok 2020. Dále je systém Gatema WMS ve variantní

úpravě vyplývající z konkrétních podnikových procesů nasazeno ve firmě FORMPLAST

PURKERT s.r.o. zabývající se výrobou lisovacích forem a lisování plastových komponent

zejména pro automobilový průmysl.

Navržené úpravy systémů jsou nadále využívány v dalších zákaznických implementacích a

jsou rozšiřovány o specifické řešení podnikových procesů.
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