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Hodnocení práce:

Autor diplomové práce (dále jen DP), zpracoval danou problematiku v souladu se zadáním

a konkrétně stanovenými zásadami pro zpracování. Autor ve zhutněné podobě vesměs prostého

textu uvádí všechny náležitosti, které jsou nutné pro objektivní zhodnocení předložené DP, která

svým obsahem plně koresponduje se zaměřením studijního programu Inženýrská informatika,

studijního oboru Informační technologie na Fakultě aplikované informatiky UTB ve Zlíně.

V teoretické části se autor zabývá problematikou ERP, WMS a MES systémů, u nichž uvádí

základní charakteristiky a oblasti využití a stručně porovnává vybrané produkty dostupné na

současném trhu. Teoretická část je zpracována adekvátně a autor v ní uvedl všechny potřebné

náležitosti související s praktickou částí DP.

Z praktické části DP jednoznačně vyplývá, že autor je odborníkem v dané oblasti, velice dobře se

v ní orientuje a je schopný pojímat důležité souvislosti. V kapitole 3 je charakterizována analýza

aktuálního stavu požadavků. U odborných prací existuje standardní předpoklad, že v případě

realizace analýzy jsou někde uvedeny použité analytické metody. Tyto jsem v DP nikde nenašel

a analýza je postavena na popisu současného stavu a návrhu řešení konkrétních dílčích procesů.

Pojem proces je jedním z klíčových slov v DP a je proto otázkou, proč se autor v celé řadě případů

neuchýlil k zobrazení procesu v grafické podobě. Došlo by tím k zvýšení názornosti textu pro

čtenáře nehledě k tomu, že u informaticky orientovaných prací je využívání procesních schémat

běžným standardem.

Z formálního hlediska je DP zpracována precizně, domnívám se jen, že není důvodem vkládat

daným kapitolám pouze jednu podkapitolu (viz 1.1.1, 1.2.1 a 1.3.1).

Jednoznačným kladem DP je vytvoření funkčního výsledku, jehož přínosy jsou srozumitelně

uvedeny v kapitole 5. Autor v DP jednoznačně prokázal svou odbornou erudici a schopnost propojit

teoretická východiska a praktické uplatnění. Na základě výše uvedeného doporučuji předloženou

DP k obhajobě.

Otázky:

1) V DP je kapitola 3 pojmenována jako Analýza aktuálního stavu a požadavků a v závěru se

hovoří o analyzačních schůzkách. Jaké byly použity analytické metody při analýza aktuálního

stavu a analyzačních schůzkách?

2) Jaké metriky by se daly použít pro kvantitativní zhodnocení v páté kapitole uvedených přínosů

řešení?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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